



PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO
Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro
CNPJ: 06.137.293/0001-30
Praça Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom Pedro – MA – CEP: 65.765-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO												
PLANILHA DE CUSTO E MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS												
OBJETO:	Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.			DATA:	17/06/2022			RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:	FRANCISCA DE SOUSA DAMACENO			
MATERIAL DE EXPEDIENTE												
EMPRESA CONCORRENTES				EDNA DA S T BRITO (COMERCIAL SANTANA MIX) CNPJ Nº 01.356.271/0001-47		DACK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI CNPJ Nº 42.160.825/0001-13		R. DA S. FREITAS (GRUPO R. A. DISTRIBUIDORA) CNPJ Nº 27.036.171/0001-27		PREÇO MÉDIO		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Total	Vir. Unit	Vir. Total	VLR. UNIT. ESTIMADO (P1+P2+P3)/3	VLR. TOTAL ESTIMADO (VLR. UNIT. EST. * QTD)	
1	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com vitaminas, potes ou Pacotes de 400g em caixa com 30 unidades. Validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CX	60	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00	R\$ 237,60	R\$ 14.256,00	R\$ 157,50	R\$ 9.450,00	R\$ 188,36	R\$ 11.301,60	
2	Almôndegas em lata bovina em molho lata 500g. CX 20 UNID	CX	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00	R\$ 270,40	R\$ 10.816,00	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00	R\$ 276,80	R\$ 11.072,00	
3	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, Fardo 30 Kg. Composto de uma capa plástica contendo 30 Unidades (Pct.) de 1 Kg. Pct, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FARDO	230	R\$ 120,00	R\$ 27.600,00	R\$ 144,00	R\$ 33.120,00	R\$ 140,00	R\$ 32.200,00	R\$ 134,66	R\$ 30.971,80	
4	Alho in natura (cabeça) 100g	KG	250	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00	R\$ 36,00	R\$ 9.000,00	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00	R\$ 26,16	R\$ 6.540,00	
5	Amido de milho, embalagem de 500g, CAIXA COM 12 UND marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	CX	155	R\$ 80,00	R\$ 12.400,00	R\$ 116,00	R\$ 17.980,00	R\$ 102,00	R\$ 15.810,00	R\$ 99,33	R\$ 15.396,15	
6	Arroz, tipo agulhinha longo fino polido tipo 01, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo: de 37 gramas de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Emb. 1KG FARDO C/30UND	FARDO	400	R\$ 120,00	R\$ 48.000,00	R\$ 171,12	R\$ 68.448,00	R\$ 140,00	R\$ 56.000,00	R\$ 143,70	R\$ 57.480,00	
7	Adoçante 200ml. CX COM 12UND	CX	14	R\$ 108,00	R\$ 1.512,00	R\$ 133,28	R\$ 1.865,92	R\$ 9,50	R\$ 133,00	R\$ 83,59	R\$ 1.170,26	
8	Aveia, embalagem com 200g. CX C/ 28 UND	CX	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	R\$ 129,92	R\$ 19.488,00	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	R\$ 113,30	R\$ 16.995,00	
9	Azeitona verde sem caroço, embalagem de 150g. CX C/ 12 UND	CX	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00	R\$ 81,12	R\$ 1.216,80	R\$ 51,00	R\$ 765,00	R\$ 64,04	R\$ 960,60	



10	Biscoito tipo: maria, apresentação: redondo, sabor: não aplicável, classificação: doce, (cada embalagem externa com três pacotes) características adicionais: sem recheio, tipo: maria. Unidade: Caixa 20,00 und	CX	305	R\$ 135,00	R\$ 41.175,00	R\$ 144,00	R\$ 43.920,00	R\$ 150,00	R\$ 45.750,00	R\$ 143,00	R\$ 43.615,00
11	Biscoito de água e sal - embalagem de 400 GRs. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (VIT. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos. CX C/20 UND	CX	305	R\$ 118,00	R\$ 35.990,00	R\$ 108,79	R\$ 33.180,95	R\$ 150,00	R\$ 45.750,00	R\$ 125,59	R\$ 38.304,95
12	Café torrado e moído, embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDOS C/20UND	FARDO	435	R\$ 165,00	R\$ 71.775,00	R\$ 150,30	R\$ 65.380,50	R\$ 190,00	R\$ 82.650,00	R\$ 168,43	R\$ 73.267,05
13	Chá de erva doce 20g alimentação, tipo: erva doce, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 10g. Unidade: Caixa 10,00 und	CX	48	R\$ 37,50	R\$ 1.800,00	R\$ 44,00	R\$ 2.112,00	R\$ 45,00	R\$ 2.160,00	R\$ 42,16	R\$ 2.023,68
14	Cereal a base de arroz/milho, embalagem 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	UND	280	R\$ 8,50	R\$ 2.380,00	R\$ 6,72	R\$ 1.881,60	R\$ 7,00	R\$ 1.960,00	R\$ 7,40	R\$ 2.072,00
15	Coco Ralado, pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 24UND	CX	15	R\$ 114,00	R\$ 1.710,00	R\$ 119,04	R\$ 1.785,60	R\$ 126,00	R\$ 1.890,00	R\$ 119,68	R\$ 1.795,20
16	Colorau em pó, pacote de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDOS C/10UND	FARDO	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00	R\$ 14,60	R\$ 584,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 10,86	R\$ 434,40
17	Condimento em pó, pacote de 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto ofertado. Embalagem Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDOS C/10UND	FARDO	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00	R\$ 17,68	R\$ 1.237,60	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00	R\$ 32,56	R\$ 2.279,20
18	Caldo de Carne 24x19g.	CX	10	R\$ 15,60	R\$ 156,00	R\$ 22,60	R\$ 226,00	R\$ 24,00	R\$ 240,00	R\$ 20,73	R\$ 207,30
19	Caldo de Galinha 24x19g.	CX	15	R\$ 15,60	R\$ 234,00	R\$ 22,60	R\$ 339,00	R\$ 24,00	R\$ 360,00	R\$ 20,73	R\$ 310,95
20	Cremona contendo 200g Cx/48und.	CX	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00	R\$ 207,19	R\$ 16.575,20	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00	R\$ 154,06	R\$ 12.324,80
21	Creme de leite embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 24 UND	CX	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00	R\$ 104,26	R\$ 1.563,90	R\$ 122,00	R\$ 1.830,00	R\$ 103,75	R\$ 1.556,25
22	Ervilha, lata 170g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 24 UND	CX	55	R\$ 72,00	R\$ 3.960,00	R\$ 88,32	R\$ 4.857,60	R\$ 90,00	R\$ 4.950,00	R\$ 83,44	R\$ 4.589,20



23	Extrato de Tomate concentrado , embalagem de vidro com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/24 UND	CX	55	R\$ 56,00	R\$ 3.080,00	R\$ 84,08	R\$ 4.624,40	R\$ 120,00	R\$ 6.600,00	R\$ 86,69	R\$ 4.767,95
24	Farinha de Mandioca , grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	KG	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00	R\$ 12,00	R\$ 1.080,00	R\$ 7,00	R\$ 630,00	R\$ 8,00	R\$ 720,00
25	Fermento em pó com 100g. CX C/12 UND	CX	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00	R\$ 45,80	R\$ 687,00	R\$ 54,00	R\$ 810,00	R\$ 47,26	R\$ 708,90
26	Farinha de Trigo (sem fermento). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/10x01KG	FARDO	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00	R\$ 73,52	R\$ 1.323,36	R\$ 75,00	R\$ 1.350,00	R\$ 72,84	R\$ 1.311,12
27	Farinha de Trigo (com fermento). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/10x01KG	FARDO	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00	R\$ 74,72	R\$ 1.344,96	R\$ 75,00	R\$ 1.350,00	R\$ 73,24	R\$ 1.318,32
28	Farinha Láctea , embalagem lata de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/24 UND	CX	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00	R\$ 176,69	R\$ 14.135,20	R\$ 168,00	R\$ 13.440,00	R\$ 154,89	R\$ 12.391,20
29	Fécula de Mandioca tipo 1 , pacote com 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/50UND	FARDO	50	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 388,00	R\$ 19.400,00	R\$ 412,50	R\$ 20.625,00	R\$ 310,16	R\$ 15.508,00
30	Feijão Cariquinha, tipo 1 , classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30 kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FARDO	110	R\$ 330,00	R\$ 36.300,00	R\$ 259,20	R\$ 28.512,00	R\$ 290,00	R\$ 31.900,00	R\$ 293,06	R\$ 32.236,60
31	Feijão sempre verde , com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30 kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	FARDO	110	R\$ 225,00	R\$ 24.750,00	R\$ 316,80	R\$ 34.848,00	R\$ 290,00	R\$ 31.900,00	R\$ 277,26	R\$ 30.498,60
32	Feijão preto , com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30 kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FARDO	110	R\$ 285,00	R\$ 31.350,00	R\$ 235,20	R\$ 25.872,00	R\$ 290,00	R\$ 31.900,00	R\$ 270,06	R\$ 29.706,60
33	Fiambre Bovino , embalagem lata com 320g (cx. c/ 24 latas), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CX	60	R\$ 168,00	R\$ 10.080,00	R\$ 149,60	R\$ 8.976,00	R\$ 111,00	R\$ 6.660,00	R\$ 142,86	R\$ 8.571,60
34	Flocão de Arroz , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/24 UND	FARDO	105	R\$ 42,00	R\$ 4.410,00	R\$ 71,99	R\$ 7.558,95	R\$ 96,00	R\$ 10.080,00	R\$ 69,99	R\$ 7.348,95
35	Flocão de Milho , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/24 UND	FARDO	105	R\$ 60,00	R\$ 6.300,00	R\$ 63,04	R\$ 6.619,20	R\$ 84,00	R\$ 8.820,00	R\$ 69,01	R\$ 7.246,05

[Handwritten signature]



36	Flocos de Cereais (trigo, cevada, aveia), embalagem pote plástico com 400g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fardo com 28 unidades	FARDO	100	R\$ 212,00	R\$ 21.200,00	R\$ 168,00	R\$ 16.800,00	R\$ 204,00	R\$ 20.400,00	R\$ 194,66	R\$ 19.466,00
37	Leite de Coco , tradicional, vidro de 200 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/24UND	FARDO	18	R\$ 108,00	R\$ 1.944,00	R\$ 132,00	R\$ 2.376,00	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00
38	Leite em pó Integral , Pacote de 200g, fardos com 10kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/50UND	FARDO	155	R\$ 325,00	R\$ 50.375,00	R\$ 383,92	R\$ 59.507,60	R\$ 400,00	R\$ 62.000,00	R\$ 369,64	R\$ 57.294,20
39	Leite em pó tipo NAN 800G Padrão referência, tipo: fórmula infantil à base de leite, apresentação: pó. Unidade: Embalagem 1,00 UM CX C/12	CX	50	R\$ 850,00	R\$ 42.500,00	R\$ 671,04	R\$ 33.552,00	R\$ 780,00	R\$ 39.000,00	R\$ 767,01	R\$ 38.350,50
40	Macarrão sêmola/semolina , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fardo c/20und	FARDO	110	R\$ 94,00	R\$ 10.340,00	R\$ 33,52	R\$ 3.687,20	R\$ 85,00	R\$ 9.350,00	R\$ 70,84	R\$ 7.792,40
41	Margarina Vegetal, embalagem 250g , identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/24 UND	CX	55	R\$ 80,00	R\$ 4.400,00	R\$ 105,68	R\$ 5.812,40	R\$ 126,00	R\$ 6.930,00	R\$ 103,89	R\$ 5.713,95
42	Margarina Vegetal, embalagem 500g , identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/12UND	CX	35	R\$ 80,00	R\$ 2.800,00	R\$ 84,00	R\$ 2.940,00	R\$ 126,00	R\$ 4.410,00	R\$ 96,66	R\$ 3.383,10
43	Milho amarelo, lata 200g. CX C/12UND	CX	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	R\$ 40,32	R\$ 2.419,20	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00	R\$ 64,77	R\$ 3.886,20
44	Milho para canjica embalagem de 500g. CX C/20UND	CX	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	R\$ 159,19	R\$ 9.551,40	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00	R\$ 146,39	R\$ 8.783,40
45	Milho para pipoca , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 20UND	FARDO	90	R\$ 90,00	R\$ 8.100,00	R\$ 124,80	R\$ 11.232,00	R\$ 115,00	R\$ 10.350,00	R\$ 109,93	R\$ 9.893,70
46	Dueto em conserva , lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/12 UND	CX	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00	R\$ 43,20	R\$ 3.024,00	R\$ 48,00	R\$ 3.360,00	R\$ 50,40	R\$ 3.528,00
47	Óleo comestível vegetal de soja , refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (cx c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/20UND	CX	30	R\$ 215,00	R\$ 6.450,00	R\$ 231,45	R\$ 6.943,50	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 242,15	R\$ 7.264,50
48	Sal Refinado , lodado, para consumo doméstico, embalagem com 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. FD C/30UND	FARDO	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 40,72	R\$ 407,20	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 31,90	R\$ 319,00

8



49	Sardinha em Molho de tomate, lata de 125g (cx c/ 50 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 50UND	CX	150	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00	R\$ 276,08	R\$ 41.412,00	R\$ 313,00	R\$ 46.950,00	R\$ 266,36	R\$ 39.954,00	
50	Sardinha em Óleo, lata de 125g (cx c/ 50 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 50UND	CX	140	R\$ 210,00	R\$ 29.400,00	R\$ 276,08	R\$ 38.651,20	R\$ 313,00	R\$ 43.820,00	R\$ 266,36	R\$ 37.290,40	
51	Suco concentrado de frutas garrafa de 500ml sabor diversos acerola. caju. goiaba. manga. maracujá. CX C/12 UND	CX	120	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00	R\$ 49,84	R\$ 5.980,80	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00	R\$ 45,94	R\$ 5.512,80	
52	Ovos de galinha. – BRANCO – BANDEIJA C/30 UND	UND	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	R\$ 23,33	R\$ 4.666,00	
53	Tempero líquido, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, CX/ COM 12UND com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CX	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	R\$ 59,88	R\$ 1.796,40	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	R\$ 70,62	R\$ 2.118,60	
54	Pimenta do reino moída 1Kg, apresentação: industrial, matéria-prima: pimenta do reino, aspecto físico: pó, aplicação: culinária em geral. Unidade: Grama	KG	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00	R\$ 17,99	R\$ 719,60	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	R\$ 27,66	R\$ 1.106,40	
55	Vinagre de álcool, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 12UND	CX	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00	R\$ 30,32	R\$ 909,60	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00	R\$ 36,10	R\$ 1.083,00	
Valor total empresas:				R\$ 686.156,00	Total	R\$ 758.937,84	Total	R\$ 794.678,00	VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO			R\$ 746.567,43
Assinatura do responsável					MÉTODO MATEMÁTICO APLICADO:		MÉDIA					

